
Generalforsamling i Dansk Knivforening – Frederikshavn 08.05.2010 

 
Dette år havde Vendsyssel Knivmagerlaug fundet et velegnet lokale 

til Dansk Knivforenings generalforsamling. Mødelokalet var på første 
sal i en længe af Knivholt, hvor Knivmagerlauget i samme weekend 

afholder det årlige Knivtræf i Nord, så vejen var kort, når Dansk 
Knivforenings medlemmer havde nydt træffets mange  

fortræffeligheder – set på og talt om knive - i den store men på 
dagen noget kolde hal. Det kunne derfor være en behagelighed at 

skifte til det godt opvarmede mødelokale, få lidt læskende og sætte 
sig og få oplysning om foreningens øjeblikkelige tilstand. 

Det store ryk-ind på træffet var alligevel skrumpet godt ind, så kun 
ca. 25 deltog i generalforsamlingen – men sædvanligvis betyder et 

lille fremmøde, at medlemmerne er tilfredse, og sådan valgte også 
bestyrelsen at se på det. 

 

Med digitalt stopur afgjorde formanden, Karsten Jensen, at den 
fastsatte tid, 17.15, var inde for mødets start, og kun en enkelt 

havde tilsyneladende håbet på et akademisk kvarter og mistede de 
første indledende ord. 

 
1. Formanden var afslappet, da han bød velkommen og som første 

punkt foreslog Jens Låge fra værtsfolket som dirigent.  
Den tydeligt rutinerede dirigent konstaterede, at        

generalforsamlingen var lovligt og rettidigt indvarslet og gav så 
ordet tilbage til formanden for beretning. 

 
2.  Karsten fandt sit manuskript frem, annoncerede at den ifølge             

tekstprogrammet omfattede flere tusinde ord, men det afholdt 
ham ikke fra at gå løs på de mange sider. 

For ikke at trætte læserne skal her kun gåes kort igennem    

hovedpunkterne. 
”Jeg tror ikke, der er ret mange foreningsformænd, der er så 

heldige, som jeg. Dansk Knivforening består af lutter 
engagerede, imødekommende og venlige mennesker. Det ses på 

vore træf, hvor I tager rigtig godt mod vore gæster, er parate til 
at dele ud af jeres viden og erfaring og er i det hele tage 

fremragende repræsentanter for vores dejlige hobby” 
Om arbejdet i bestyrelsen havde Karsten også kun rosende ord. 

Det kan i korte perioder knibe lidt med koncentrationen ved de 
4–5 timer lange møder, men den fastlagte dagsorden bliver 

alligevel færdigbehandlet, opgaverne fordelt, og alt foregår i god 
stemning – og der kan altså også blive plads til lidt hyggesnak. 

 Bestyrelsens medlemmer er seriøse og har ambitioner med 
foreningen – og kemien i kredsen fungerer. 

 Sidste års træf i Roskilde var en succes i henseende til publikum, 

udstillere og knivkonkurrence – med 45 knive. Vejret var vådt, 



men generalforsamlingen – der var den roligste i flere år - og 

den efterfølgende fællesspisning var særdeles vellykkede. 
Karsten gjorde her klart, hvor betydningsfuldt det er, at der er 

en kreds af medlemmer uden for bestyrelsen, der beredvilligt 
stiller op og tager en tørn med det praktiske ved 

arrangementerne. 
 Seminaret i Skjern er et andet godt eksempel på det. Der var 

denne gang kun danske instruktører, og det viste, at der er også 
blandt os findes både viden og kunnen nok til at dele ud af. 

 Bestyrelsen overvejer at flytte seminaret til et tidspunkt, hvor vi 
kan undgå skolernes efterårsferie og derved give endnu flere af 

vore medlemmer mulighed for at være med. Regnskabet for 
seminaret viste et lille underskud, men arrangementet er så 

populært, at det godt en gang imellem må ”koste lidt”. 
 De nye regler for konkurrencer, der var bestyrelsens første store 

opgave, har vist sig at være medvirkende til større klarhed – og 

større deltagerantal. Der kom flere klasser, klarere kriterier og 
en mere synlig bedømmelser. Konkurrencereglerne vil løbende 

blive revideret, så de åbenlyse fejl og mangler bliver fjernet. 
 Bestyrelsen har stiftet en pris, der - foruden æren - foreløbig er 

fastsat til kr. 5.000 – og som skal tilfalde en nyere knivmager, 
der viser talent inden for design og håndværk – en opmuntring 

for vækstlaget i foreningen. Prisen skal finansieres gennem 
sponsordonationer, der omsættes via et amerikansk lotteri. 

 De nye konkurrenceregler skal naturligt følges op af gode og 
ensartede bedømmelser. Til det vil bestyrelsen allerede i dette 

efterår arrangere et dommerseminar, hvor 10 – 12 interesserede 
knivmagere får en grundig indføring i en bedømmelse af knive 

ud fra kriterier af både design og et håndværksmæssige krav – 
og lære at sætte talmæssige værdier på bedømmelsen. Ud af 

gruppen skal dannes dommerteams på to dommere og en 

sekretær, der helst skal repræsentere landsdelene ligeligt og 
senere kunne optage lærlinge, så der sikres fortsat kontinuitet. 

Dommerseminaret vil få en ledende instruktør, den svenske 
knivmager, Roland Strömberg. 

 Våbenloven kom til at fylde meget i det forgangne år. Knive 
glemt i bilen med efterfølgende straf skabte så meget røre, at 

bestyrelsen måtte tage initiativ til - først på egen hånd og siden 
sammen med jægerne og lystfiskerne – at skrive til Retsudvalget 

og Justitsministeren for at påpege de urimelige konsekvenser for 
denne mindre forseelse. Der er kommet svar fra 

Justitsministeren, men det gav ikke håb om nogen ændring af 
loven. 

 Nu vil vi sammen med de to andre organisationer ansøge 
Friluftsrådet om midler til at lave en folder, ”Knivbrugerens 

ABC”, der skal tilgå alle, hvor kniven er en naturlig del af deres 

fritidsaktivitet. 



 Udviklingen i medlemstallet indikerer at mange er blevet 

opmærksomme på foreningens eksistens i forbindelse med de 
ulykkelige sager om våbenloven. I ugerne efter Højesterets dom 

var knivforeningen nævnt på tekst-TV, og da modtog foreningen 
5 nye indmeldelser pr. uge, og dags dato er der 767 

medlemmer. 
 I forbindelse med omtalen af det nordiske samarbejde viste 

formanden sit talent for mimisk optræden. Da han skulle 
beskrive de norske anstrengelser for at videreføre det nordiske 

arbejde og norsk initiativ til at videreføre den nordiske 
konkurrence forgik det ved to minutters stilhed med foldede 

hænder. Der sker intet og Dansk Knivforening har derfor indkaldt 
de øvrige nordiske foreninger til møde i forbindelse med træffet i 

Haderslev – Sverige og Finland har reageret, men Norge er 
fortsat tavs. 

 På Natur og fritid – Jagt- og fiskerimessen i Odense havde Dansk 

Knivforening fyldt det tildelte areal med stande for mange 
knivmagere. Messen, der bliver større for hvert år, var rigtig 

godt besøgt, og publikum viste stor interesse, men salget var 
mere moderat.  

 Bladet fungerer og udkommer på de fastlagte datoer, men for 
fortsat at kunne opfylde kravet om at være læseværdigt og 

interessant skal der komme langt flere tekst og fotobidrag fra 
medlemmerne - det samme gælder hjemmesiden. 

 Det er meget via hjemmesiden, at nye knivmagere bliver 
opmærksomme på foreningen. Her er fordelen, at det er muligt 

hurtigt at sprede information om og fra foreningen, indhente 
synspunkter fra medlemmerne og modsat det kvartalsudsendte 

blad – kan der også her formidles tungt og omfangsrigt stof og 
have det liggende som permanent information. Men bladet og 

hjemmesiden bliver først rigtig spændende, når vi kan fylde dem 

med gode billeder og interessant stof fra medlemmerne. 
 Dansk knivforening har været repræsenteret ved alle større 

knivbegivenheder i Danmark og ved træffet i Elverum og vil 
fortsat gøre det. Det prioriteres højt, og det er en fornøjelse at 

komme ud og tale med de mange interesserede medlemmer og 
gæster. 

 Kurser er det område, hvor bestyrelsen har haft mindst succes. 
To kurser måtte aflyses og kun ét blev gennemført – med succes 

men desværre med få deltagere – men vi prøver igen. 
 12. - 13. juni afholdes Dansk Knivforenings træf i Haderslev. 

Primus motor har igen i år været Bjarne Rasmussen, og der vil 
sædvanen tro være en bred vifte af knivrelaterede udstillere og 

arrangementer fra alle egne af landet og fra udlandet – og der 
vil forhåbentlig også være mange knive i konkurrencen. 

 Formanden udtrykte til sidst glæde over den hjælpsomhed, 

bestyrelsen har mødt overalt i foreningen – den gode dialog og 



viljen til at tage fat. Han ville gerne fastholde det levende i 

foreningen og ønskede endda at forbedre det. 
 Som afslutning takkede formanden bestyrelsen og de mange 

medlemmer, der stiller op og lægger kræfter i at få alle ting til at 
fungere – ”uden jer var foreningen ikke meget værd – det er 

jeres engagement, der gør det til at være en god oplevelse at 
være formand” 

 
Dirigenten bad om eventuelle kommentarer fra forsamlingen. 

 
Tage Jakobsen: Som en af underviserne ved Seminaret i Skjern 

var jeg på i alle fire sektioner -  jeg kunne jeg godt tænke mig i 
bare én sektion at have en mulighed for se, hvad der ellers 

foregik. 
Bjarne Rasmussen: Det er udmærket med kun at vælge danske 

undervisere i Skjern, men jeg synes nu, det var godt at se én af 

de rigtig store udenlandske knivmagere. 
 

Formanden tog begge bemærkninger til efterretning. 
 

3. Foreningens Regnskab for 2009. 
Kasserer Poul Hansen gennemgik de centrale punkter med 

kommentarer og konstaterede at regnskabet udviste et 
underskud på ca. kr. 39.000 

 
Dirigenten bad om eventuelle kommentarer. 

 
Foreningens kritiske revisor, Jørgen Hanghøi fremførte at det 

negative resultat kun var på ca kr. 30.000 – det blev taget il 
efterretning og vil blive rettet. 

 

4.  Opfølgning af dette ås budget – Kassereren og formanden. 
Hver hovedpost blev gennemgået med kommentar og status er, 

at det ser ud til, at det budgetterede overskud på kr. 4.150 se ud 
til at blive nået. 

 
Dirigenten bad igen om kommentarer. 

 
En forespørgsel går på om annonceindtægterne fra bladet er 

blevet opkrævet.  
Formanden svarer, at det ikke er sket endnu. 

 
5. Budget for næste år – igen ved både formand og kasserer. 

     Hver hovedpost bliver gennemgået og kommenteret og der er 
budgetteret med et overskud på kr. 5.600. 

 

 Kommentarer til budgettet. 



 Der var et spørgsmål om sammenhængen mellem det målsatte 

medlemsantal på ca. 800 og de budgetterede kontingenter, der 
kun er beregnet til 700 medlemmer. 

 Formanden svarer, at bestyrelse gerne ser en mere fast 
indikation på det ønskede mål inden budgettet kan endeligt 

beregnes. 
 

6. Fastsættelse af kontingent for det kommende år. 
     Kontingentet er fastsat uændret. 

 
7. Indkomne forslag. 

Der er indkommet et forslag fra Lars Tougaard om oprettelse af 
et arkiv med medlemmernes e-mail adresser, så det er muligt at 

udsende vigtige meddelelser over nettet. 
 

Bestyrelsen har fundet det for tungt og krævende at oprette og 

vedligeholde et sådant arkiv og foreslår i stedet, at oprette et 
langt mindre arkiv over lokalformænd / kontaktpersoner, der så 

kan videresende den type meddelelser. 
 

 Efter enkelte opklarende spørgsmål satte dirigenten først Lars 
Tougaards forslag til afstemning. 

 Forslaget faldt. 
Bestyrelsens forslag led samme skæbne – flere havde fremført, 

at ikke alle kunne følge udviklingen på Internettet. 
 

Forslag til nedsættelse af aldersgrænsen for juniormedlemmer 
fra 25 til 20 år. 

En kommentar var, at man så også burde hæve grænsen for 
pensionister. 

Forslaget blev sat til afstemning – men også det faldt. 

 
8. Valg til bestyrelsen 

Da bestyrelsen blev udvidet til 7 for to år siden og næsten totalt 
udskiftet, havde tre bestyrelsesmedlemer været på valg efter en 

1-årig periode. Nu var det så året hvor de 4 resterende 
medlemmer var på valg. Alle fire var dog villige til genvalg. 

Den indstilling fulgte forsamlingen – og der blev klappet højt og 
længe af Karsten Jensen, Erling Hauge Jensen, Finn Thoft Jensen 

og Søren P. Stormgaard. 
 

9. Valg af suppleanter 
     Niels Nybo ønskede at trække sig og Mikael Hansen ville ikke stå 

som eneste suppleant. Derfor foreslog Brian Lind Olsen Simon 
Voigt Andersen, der blev valgt med akklamation. 

 

10. Eventuelt. 



Der var intet punkt her, men flere udtrykte stor tilfredshed med 

bestyrelsen og det arbejde, den havde udført. 
Ken Persson:  Godt gjort. 

 
Dirigenten afsluttede herefter generalforsamlingen med tak for god 

orden og formanden fulgte dette op med sine afsluttende ord – ”tak 
for endnu en rolig og velafviklet generalforsamling” 

 
Referent  Arne Dahl. 

  
 

 
 

 
  


